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niekorzystnie wyróżnia się na tle miasta, jeśli chodzi o inne wskaźniki edukacyjne (1,1% uczniów 

nie otrzymało promocji do następnej klasy – średnio w mieście było to 0,81%). W jednostce 

zlokalizowane są 264 obiekty wpisane do Gminnej Ewidencji Zabytków. Są one przedmiotem 

dużej uwagi ze strony lokalnego stowarzyszenia (Stowarzyszenie „Nasz Podgórz”) i szkolnych 

kół historycznych, które podejmują starania o to, by wartość architektoniczna dzielnicy była 

rozpoznawalna zarówno wśród mieszkańców, jak i wśród pozostałych mieszkańców miasta 

i turystów. 

Trzecim podobszarem rewitalizacji jest Stare Miasto, na którym zdiagnozowano bardzo wysoki 

poziom bezrobocia – co dziesiąty mieszkaniec w wieku produkcyjnym jest zarejestrowany jako 

bezrobotny. Skutkuje to przede wszystkim bardzo wysokim udziałem osób objętych wyrokami 

eksmisyjnymi oraz niekorzystnymi zjawiskami wewnątrz zamieszkujących tu rodzin. Udział 

dzieci wypadających z systemu edukacji jest niemal dwukrotnie wyższy niż średnia dla miasta, 

niekorzystny jest też wskaźnik osiągnięć szkolnych (mierzonych liczbą uczniów, którzy nie 

otrzymali promocji do kolejnej klasy). Na Starym Mieście również jestnieco wyższy poziom 

występowania zjawiska przemocy domowej mierzony za pomocą liczby wydanych Niebieskich 

Kart (średnia dla miasta – 0,33%, wynik Starego Miasta – 0,38%). Centralne położenie jednostki 

w mieście i skoncentrowanie funkcji kulturalnych miasta (tu odbywa się większość masowych 

imprez w mieście i skupia się życie nocne miasta) sprzyja podwyższeniu wskaźnika 

przestępczości – rocznie odnotowywanych jest niemal 600 wykroczeń lub przestępstw. Według 

diagnozy Miejskiej Pracowni Urbanistycznej relatywnie niski (3,7%) jest udział przestrzeni 

zdegradowanej w ogólnej powierzchni obszaru. Cechuje go jednak bardzo niski udział terenów 

zielonych – pierwotna otulina zieleni wokół Starego Miasta była przez lata stopniowo 

ograniczana. Ze względu na wysoką wartość architektoniczną i kulturową tej części miasta, 

jednym z priorytetów było odciążenie dzielnicy od ruchu kołowego na rzecz ruchu pieszego, 

rowerowego i rozwoju transportu publicznego oraz rozwiązań parkingowych. Stare Miasto to 

obszar największego nagromadzenia zabytków w mieście – niemal połowa budynków dzielnicy 

wpisana jest do Gminnej Ewidencji Zabytków (46,62%), a 248 budynków to obiekty zabytkowe 

wpisane indywidualnie do rejestru zabytków (to 2/3 wszystkich budynków tej klasy w mieście). 

Większość budynków pełni funkcje mieszkalne. Obserwowana jest dekapitalizacja budynków – 

w złym stanie technicznym jest ponad 200 budynków, w tym 16 (z 35 w mieście) objętych 

nakazem rozbiórki, opróżnienia lub zabezpieczenia ze względu na zły stan techniczny. 

W chwili opracowania aktualizacji Strategii, Program Rewitalizacji oraz kluczowe 

przedsięwzięcia rewitalizacyjne były w trakcie przygotowania Został ogłoszony otwarty nabór 

przedsięwzięć rewitalizacyjnych. Wyzwaniem będzie realizacja założeń opisanych w Programie 

Rewitalizacji w skutek ich wdrożenia oczekuje się zmniejszenia skali problemów społecznych w 

trzech wybranych jednostkach. 

5.8. Wyzwania metropolitalne 

Toruń jest miastem aspirującym do rangi metropolii, ośrodka nadającego ton i kierunek zmian 

w regionie, wpisującego się w ogólnopolskie i światowe trendy w zakresie rozwoju kultury, 

turystyki, gospodarki, sektora nauki, współpracy tychże sektorów chociażby w ramach inicjatyw 

Badania, Rozwój, Innowacje. Ważną datą w historii integracji regionu i zacieśniania powiązań 

było porozumienie zawarte 8 kwietnia 2014  roku (z późniejszymi zmianami) pomiędzy 25 


